Begitupun sekiranya orang tersebut menyampaikan hadis yang telah diterimanya kepada orang lain, tetapi ketika menyampaikan hadis itu dia tidak menyebutkan rangkaian para periwayatnya, maka dia

² Pengertian transmisi atau periwayatan (*al-rivâyah*), menurut para sarjana hadis, dapat dilihat dalam Jalâl al-Dîn al-Suyûthiy, *Tadrîb al-Râwiy fî Syarh Taqrîb al-Nawâwiy*, (Kairo: Dâr al-Hadîts, 1423 H/2002 M), h. 24-25; Nûr al-Dîn ‘Itr, *Manhaj al-Naqd fî ‘Ulûm al-Hadîts*, (Damaskus: Dâr al-Fikr, 1418 H/1997 M), h. 188; Nûr al-Dîn ‘Itr, *Manâhij al-Muhaddîtsîn al-‘Âmmah*, (Damaskus: Maktabat Dâr al-Furûq, 1420 H/1999 M), h. 34; Muḥammad ibn Muḥammad Abû Syuhbah, *al-Wasîth fî ‘Ulûm wa Mushthalah al-Hadîts*, (Kairo: Maktabat al-Sunnah, 1427 H/2006 M), h. 41; Aḥmad ‘Umar Hâsyim, *Qawâ‘id Ushûl al-Hadîts*, (Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.), h. 230; Muḥammad Jamâl al-Dîn al-Qâsimiy, *Qawâ‘id al-Tahdîts min Funûn Mushthalah al-Hadîts*, (t.t.: Îsâ al-Halabiy, 1353 H), h. 75; M. Syuhudi Ismail, *Kaedah Kesahihan Sanad Hadis: Telaah Kritis dan Tinjauan dengan Pendekatan Ilmu Sejarah*, (Jakarta: Bulan Bintang, 1415 H/1995 M), h. 23.

juga tidak dapat dinyatakan sebagai orang yang telah melakukan periwayatan hadis.³ Jadi, dalam transmisi hadis setidaknya tercakup tiga unsur kegiatan: (1) menerima hadis dari periwayat sebelumnya; (2) menyampaikan hadis kepada orang lain; dan (3) ketika menyampaikan hadis itu, mata-rantai periwayatnya juga disebutkan.⁴

Dilaporkan pula, Sufyân al-Tsauriy pernah berkelana ke Khurasan, Rayy, Jurjan, Palestina, Tha'if, dan Makkah. Lihat 'Ishâm Muḥammad al-Hajj 'Aliy, *al-Imâm Sufyân ibn Sa'id al-Tsauriy: Sayyid al-Huffâzh*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1412 H/1992 M), h. 61-65.

⁴⁶ Jamâl al-Dîn 'Abd al-Rahîm al-Asnawiy, *Thabaqât al-Syâfi'iyyah*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1407 H/1987 M), juz I, 18; Ahmad ibn 'Aliy ibn Hajar al-'Asqalâniy, *Sîrat al-Imâmain al-Laitsiy wa al-Syâfi'iy*, (Kairo: Mataba' al-Âdâb, 1415 H/1994 M), 117-121; Abû al-'Abbâs Syams al-Dîn Ahmad ibn Muḥammad ibn Abî Bakr ibn Khallikân, *Wafayât al-A'yân wa Anbâ' Abnâ' al-Zamân*, (Beirut: Dâr al-Tsaqâfah, t.th.), jilid IV, h. 165.

⁴⁷ al-Hasan ibn 'Abd al-Rahmân al-Râmahurmuziy, *al-Muḥaddits al-Fâshil*, h. 230; Abû al-Faraj 'Abd al-Rahmân ibn al-Jauziy, *Manâqib al-Imâm Ahmad ibn Hanbal*, (Beirut: Dâr al-Afâq al-Jadîdah, 1402 H/1982 M), h. 22; Muḥammad Abû Zahrah, *Ibn Hanbal*, (Kairo: Dâr al-

⁴³ al-Hasan ibn 'Abd al-Rahmân al-Râmahurmuziy, *al-Muḥaddits al-Fâshil*, h. 231.

⁴⁴ al-Khathîb al-Baghdâdiy, *al-Rihlat fî Thalab al-Ḥadîts*, h. 152-153; Akram Dliyâ' al-'Umariy, *Buḥûts fî Târikh al-Sunnat*, h. 281.

310 H) melakukan rihlah ilmiah dari

⁶⁰ Hasan Asari, *Menguak Sejarah*, h. 201.

⁶¹ Ridlwân Muḥammad Ridlwân, "Ḥayât al-Balâdzuriy", dalam Abû al-Ḥasan al-Balâdzuriy, *Futûḥ al-Buldân*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1412 H/1991 M), h. 7.

⁶² Ḥusain 'Ashiy, *al-Ya'qûbiy: 'Ashruh, Sîrat Ḥayâtiḥ, Manhajuh al-Târîkhiy*, (Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1413 H/1992 M), h. 42-43; Yusri Abd al-Ghani Abdullah, *Historiografi Islam: Dari Klasik hingga Kontemporer*, terj. Sudrajat, (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2004), h. 169-176.

Serambi, 2004), h. 167-312; Kautsar Azhari Noer, *Ibn al-‘Arabi: Wahdat al-Wujûd dalam Perdebatan*, (Jakarta: Paramadina, 1995), h. 19-24.

⁶⁹ Penjelasan tentang sanad (*isnâd*), menurut para sarjana hadis, lihat Zhafar Ahmad al-‘Utsmâniy al-Tahânawiy, *Qawâ'id fî 'Ulûm al-Ḥadîts*, Kairo: Dâr al-Salâm, 1421 H/2000 M), h. 26; Mahmud al-Thahhan, *Ushûl al-Takhrîj wa Dirâsat al-Asânîd*, (Riyadl: Maktabat al-Ma'ârif, 1412 H/1991 M), h.138; Muḥammad Mathar al-Zahrâniy, *‘Ilm al-Rijâl: Nasy’atuhu wa Târîkhu*, (Riyadl: Dâr al-Hijrah, 1417 H/1996

Dalam perkembangan historis lebih lanjut, terutama pada masa pertumbuhan jaringan ulama, sanad ini mengacu pada rangkaian sejumlah guru dengan murid-muridnya yang menerima pelajaran tentang ilmu hadis.⁷⁰

Studies on the Origins and Uses of Islamic Hadith, (Aldershot: Variorum, 1996), h. 343-383.

⁷⁴ Muḥammad Ḥusain al-Dzahabiy, *al-Tafsîr wa al-Mufasssîrûn*, (Kairo: Maktabat Wahbah, 1424 H/2003 M), juz I, h. 11; Muḥammad ‘Aliy al-Shâbûniy, *al-Tibyân fî ‘Ulûm al-Qur’ân*, (Beirut: ‘Âlam al-Kutub, 1405 H/1985 M), h. 67.

⁷⁵ ‘Effât al-Sharqawi, *Filsafat Kebudayaan Islam*, h. 259.

⁷⁶ Muhammad Zubayr Shiddiqi, “Hadith—A Subject of Keen Interest”, dalam P.K. Koya (ed.), *Hadith and Sunnah: Ideals and Realities*, (Kuala Lumpur: Islamic Book Trust, 1996), h. 13.

Jilid V. Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 2005.
- Abdullah, Yusri Abd al-Ghani. *Historiografi Islam: Dari Klasik hingga Kontemporer*. Terj. Sudrajat. Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2004.
- Abū Syuhbah, Muḥammad ibn Muḥammad. *al-Wasīth fī ‘Ulūm wa Mushthalah al-Ḥadīts*. Kairo: Maktabat al-Sunnah, 1427 H/2006 M.

- _____. *Fî Rihâb al-Sunnat al-Kutub al-Shihâh al-Sittah*. Kairo: Majma' al-Buhûts al-Islâmiyyah, 1389 H/1969 M.
- Abû Zahrah, Muḥammad. *Ibn Ḥanbal*. Kairo: Dâr al-Fikr al-'Arabiy, 1418 H/1997 M.
- Abû Zahwu, Muḥammad. *al-Ḥadîts wa al-Muhadditsûn*. Mesir: Dâr al-Fikr al-'Arabiy, 1376 H.
- Addas, Claude. *Mencari Belerang Merah: Kisah Hidup Ibn 'Arabi*. Terj. Zaimul Am. Jakarta: Serambi, 2004.
- Ahmad, Abdul Fattah Sayyid. *Tasawuf Antara al-Ghazali & Ibn Taimiyah*. Terj. Muhammad Muchson Anasy. Jakarta: Khalifa, 2005.
- Ahmad, Jamil. *Hundred Great Muslims*. Lahore, Rawalpindi, Karachi: Ferozsons Ltd., 1984.
- Agusyanto, Ruddy. *Jaringan Sosial dalam Organisasi*. Jakarta: Raja Grafindo Persada, 2007.
- 'Aliy, 'Ishâm Muḥammad al-Ḥajj. *al-Imâm Sufyân ibn Sa'id al-Tsauriy: Sayyid al-Ḥuffâzh*. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1412 H/1992 M.
- Anees, Munawar Ahmad dan Alia N. Athar. *Guide to Sira and Hadith Literature in Western Language*. London: Manshell Publishing Limited, 1986.
- Asari, Hasan. *Menguak Sejarah Mencari 'Ibrah: Risalah Sejarah Sosial-Intelektual Muslim Klasik*. Bandung: Citapustaka Media, 2006.
- 'Âshiy, Ḥusain. *al-Ya'qûbiy: 'Ashruh, Sîrat Ḥayâtiḥ, Manhajuh al-Târîkhiy*. Beirut: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1413 H/1992 M.
- _____. *Abû al-Ḥusain al-Mas'ûdiy: al-Mu'arrikh wa al-Jughrâfiy*. Beirut: Dâr

- al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1413 H/1993 M.
- al-Asnawiy, Jamâl al-Dîn ‘Abd al-Rahîm. *Thabaqât al-Syâfi‘iyyah*. Juz I. Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1407 H/1987 M.
- al-‘Asqalâniy, Aḥmad ibn ‘Aliy ibn Ḥajar. *Sîrat al-Imâmain al-Laitsiy wa al-Syâfi‘iy*. Kairo: Matabaṭ al-Âdâb, 1415 H/1994 M.
- Azami, Muhammad Mustafa. *Studies in Hadith Methodology and Literature*. Indianapolis: Islamic Teaching Center, 1997.
- _____. *Manhaj al-Naqd ‘inda al-Muhadditsîn: Nas’atuhu wa Târîkhuhu*. Saudi Arabia: Maktabaṭ al-Kautsar, 1410 H/ 1990 M.
- Azra, Azyumardi. *Jaringan Ulama Timur Tengah dan Kepulauan Nusantara Abad XVII dan XVIII*. Bandung: Mizan, 1994.
- _____. dan Oman Fathurrahman. “Jaringan Ulama”, dalam Taufik Abdullah *et al.* (ed.). *Ensiklopedi Tematis Dunia Islam*. Jilid V. Jakarta: Ichtiar Baru Van Hoeve, 2005.
- al-Baghdâdiy, Abû Bakr Aḥmad ibn ‘Aliy ibn Tsâbit al-Khathîb. *al-Kifâyat fî ‘Ilm al-Riwâyah*. Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1409 H/1988 M.
- _____. *al-Rihlat fî Thalab al-Ḥadîts*. Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1395 H/1975 M.
- _____. *Jâmi‘ li Akhlâq al-Râwiy wa Âdâb al-Sâmi‘*. Beirut: Mu’asasaṭ al-Risâlah, 1401 H/1981 M.
- Bakar, Osman. *Hierarki Ilmu: Membangun Rangka-Pikir Islamisasi Ilmu Menurut al-Farabi, al-Ghazali, Quthb al-Din al-Syirazi*. Terj. Purwanto. Bandung: Mizan, 1997.

- al-Balâdzuriy, Abû al-Ḥasan. *Futûḥ al-Buldân*. Beirut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1412 H/1991 M.
- Brockelmann, Carl. *Târîkh al-Adab al-‘Arabiyy*. Terj. ‘Abd al-Ḥalîm al-Najjar. Juz III Kairo: Dâr al-Ma‘ârif, 1977.
- Brown, Daniel W. *Rethinking Tradition in Modern Islamic Thought*. Cambridge: Cambridge University Press, 1994.
- al-Dârimiy, ‘Abdullâh ibn ‘Abd al-Raḥmân al-Samarqandiy. *Sunan al-Dârimiy*. Jilid I. Beirut: Dâr al-Fikr, t.th.
- Darwîsy, ‘Âdil Muḥammad Muḥammad. *Nazhrât fî al-Sunnat wa ‘Ulûm al-Ḥadîts*. T.t.: t.p., 1419 H/1998 M.
- Dhofir, Zamakhsyari. *Tradisi Pesantren: Studi tentang Pandangan Hidup Kyai*. Jakarta: LP3ES, 1994.
- al-Dzahabiy, Muḥammad Ḥusain. *al-Tafsîr wa al-Mufasssirûn*. Juz I. Kairo: Maktabat Wahbah, 1424 H/2003 M.
- al-Ḥâkim, Abû ‘Abdillâh Muḥammad ibn ‘Abdillâh al-Hâfidz al-Naisâbûriy.

*‘Ulûm al-Ḥadîts wa Mushthalahuhu.* Beirut: Dâr al-‘Ilm li al-Malâyiîn, 1988 M.
- al-Sharqawi, ‘Effat. *Filsafat Kebudayaan Islam.* Terj. Ahmad Rofi’ Usmani. Bandung: Pustaka, 1406 H/1986 M.

- Shiddiqi, Muhammad Zubayr. "Hadith—A Subject of Keen Interest", dalam P.K. Koya (ed.). *Hadith and Sunnah: Ideals and Realities*. Kuala Lumpur: Islamic Book Trust, 1996.
- al-Sibâ'iy, Mushthafâ. *al-Sunnat wa Makânatuhâ fî al-Tasyri' al-Islâmiy*. Kairo: Dâr al-Qaumiyyat li al-Thibâ'at wa al-Nasyr, 1368 H/1949 M.
- al-Subkiy, Tâj al-Dîn Abî Nashr 'Abd al-Wahhâb ibn 'Aliy ibn 'Abd al-Kâfiy. *Thabaqât al-Syâfi'iyat al-Kubrâ*. Mesir: 'Îsâ al-Babiy al-Halabiy wa Syurakah, 1385 H/1966 M.
- al-Suyûthiy, Jalâl al-Dîn. *Tadrîb al-Râwiy fî Syarh Taqrîb al-Nawâwiy*. Kairo: Dâr al-Hadits, 1423 H/2002 M.
- al-Syahâwiy, Ibrâhîm Dasûkiy. *Mushthalah al-Hadîts*. T.t.: Syirkat al-Thibâ'at al-Fanniyyat al-Muttahidah, 1971.
- al-Tahânawiy, Zhafar Ahmad al-'Utmâniy. *Qawâ'id fî 'Ulûm al-Hadîts*. Kairo: Dâr al-Salâm, 1421 H/2000 M.
- al-Thahhân, Mahmûd. *Taisir Mushthalah al-Hadîts*. Beirut: Dâr al-Qur'ân al-Karîm, 1399 H/1979 M.
- _____. *Ushûl al-Takhrîj wa Dirâsat al-Asânîd*. Riyadl: Maktabat al-Ma'ârif, 1412 H/1991 M.
- Turmudi, Endang. *Perselingkuhan Kiai dan Kekuasaan*. Yogyakarta: LKiS, 2004.
- al-'Umariy, Akram Dliyâ' *Buhûts fî Târîkh al-Sunnat al-Musyarrafah*. Madinah: Maktabat al-'Ulûm al-Hikam, 1415 H/1994 M.
- Usmani, Justice Muhammad Taqi. *The Authority of Sunnah*. New Delhi: Kitab Bhavan, t.th.
- al-Zahrâniy, Muḥammad ibn Mathar. *Tadwîn al-Sunnat al-Nabawiyyah*. Thaif: Maktabat al-Shadîq, 1412 H.
- _____. *Ilm al-Rijâl: Nasy'atuhu wa*

Târikhuhu. Riyadl: Dâr
al-Hijrah, 1417 H/1996
M